
Determinazione Dirigenziale n° 365/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 147/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE BUDGET DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE
RELATIVE ALL'ANNUALITA' 2023 

IL DIRIGENTE
(Dott. Fabio De Marco)

Visti:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del
09/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e smi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta -
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore Lavoro
- Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del mandato;
il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga degli incarichi di
direzione al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell’Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro – Centri per l’Impiego
e della direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino al 29 aprile 2023;
l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla
legge, non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o spese a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi.

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER.07.008
“Approvvigionamento di beni e servizi – Fase esecutiva ed approvvigionamento del Settore” del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2023;

N.365/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e
servizi necessari al funzionamento dell’Ente mediante procedure di acquisto da eseguirsi nel rispetto
delle disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016;

Considerato che, nell'ambito del progetto di razionalizzazione della spesa, è necessario istituire
annualmente gli impegni di spesa per il pagamento delle utenze relative agli Uffici provinciali, agli
Istituti scolastici di competenza della Provincia di Brescia e ai POD dell’Illuminazione pubblica
assegnati al Settore Patrimonio e Provveditorato;

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali:

n.1436 del 21/10/2020 con la quale è stata indetta una procedura aperta in forma aggregata per
l'acquisizione, tramite Accordo Quadro, con un unico fornitore, articolato in due lotti, di una
fornitura di Energia Elettrica Verde e servizi connessi, da destinare alla Provincia di Brescia e ad
Enti Locali/ Enti aderenti aventi sede nel territorio provinciale e aree limitrofe, per la durata di 24
mesi;

n. 1833 del 16/12/2020 con la quale è stato aggiudicato il Lotto 1, relativo alla Provincia di
Brescia, alla ditta Global Power spa;

n. 245 del 22/02/2021 di sottoscrizione del contratto specifico relativo al Lotto 1 per la durata di
24 mesi, periodo 01/04/2021 – 31/03/2023, successivamente rettificata con determinazione n.
n.1143 del 30/07/2021, a fronte di un fabbisogno complessivo 24.000 MWh per 24 mesi;

la determinazione n 1009 del 17/06/2022 con la quale, in applicazione dell’art. 106, comma 1,
lett. c), del D.lgs. 50/2016 ss.mm. ii, alla luce dei notevoli ed imprevisti rincari del costo
dell’energia elettrica (relazione del DEC in atti), è stato disposto l’aumento dell’importo
contrattuale del contratto per la fornitura di Energia Elettrica Verde entro il limite del 50% pari a
€ 1.828.800,00 oltre IVA;

n. 1928 del 27/10/2022, successivamente rettificata dalla determinazione nr. 1982 del 4/11/2022,
con la quale si è provveduto a disporre la seconda modifica del contratto per la fornitura di
Energia Elettrica Verde mediante l’aumento   dell’importo contrattuale entro il limite del
50% pari ad € 1.828.800,00 oltre IVA;

n.1929 del 27/10/2022 con la quale si è aderito  alla convenzione CONSIP denominata “Energia
Elettrica 19 - Lotto 3 Lombardia escluse la provincia di Milano e la provincia di Lodi”    e si è
stipulato un contratto di fornitura di energia elettrica “Verde” per 24 mesi decorrenti dal 1 aprile
2023, per un quantitativo stimato biennale di 24.000 MWh, corrispondente ad un importo
presunto di €  11.658.200,00 esclusa IVA con la società ENEL ENERGIA SPA , con sede legale
in Roma , Viale Regina  Margherita, n 125 CF 06655971007 PI 15844561009;

n. 1842 del 14/10/2022 del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale con la quale si è aderito alla
Convenzione CONSIP “Servizio Integrato Energia 4 – S.I.E. 4 – Lotto 4” per l’affidamento del
Servizio Energia e Servizi connessi a favore degli enti locali presenti sul territorio delle Province:
Trentino Alto Adige e Lombardia 2 – Bergamo, Brescia e Sondrio, CIG 6478460251 CIG
derivato 9444167527, di durata novennale, aggiudicata in data 14/10/2020 a “RTI SIRAM
S.P.A,” per un importo complessivo afferente alla prima annualità quantificato in € 5.097.082,77.

Stimata, sulla base dell’attuale andamento tariffario di mercato, e delle risorse disponibili, in €
3.980.000,00 (IVA inclusa) la spesa per le utenze di competenza 2023 e concernenti le forniture di
energia elettrica, di acqua nonché di riscaldamento e gas esclusi dalla succitata determinazione
dirigenziale n. 1842/2022;

N.365/2023

Documento firmato digitalmente



Evidenziato che la suddivisione del fabbisogno succitato è la seguente: 

TIPOLOGIA IMPORTO €

UTENZE ACQUA 520.000,00

UTENZE RISCALDAMENTO E GAS 170.000,00

UTENZE ENERGIA ELETTRICA 3.290.000,00

Ritenuto necessario istituire gli impegni di spesa anno 2023 al fine di provvedere al pagamento delle
succitate utenze, a parziale soddisfazione dei fabbisogni sopra stimati;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 Legge 241/90, è il Geom. Giuliano
Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato l’art.107, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico degli Enti Locali.

DETERMINA
per le motivazioni descritte in premessa, di istituire i budget di spesa relativi al pagamento delle
utenze anno 2023 di competenza e concernenti gli Uffici provinciali, gli Istituti scolastici e i
POD dell’Illuminazione pubblica assegnati Settore Patrimonio e Provveditorato, impegnando
l'importo di € 3.980.000,00 ai seguenti capitoli:

1.

CAPITOLO DESCRIZIONE BUDGET IMPORTO PEG CDC FP

10001023 UTENZE ACQUA 520.000,00 SER.07.008 EDF01000 C0303003

10001024 UTENZE RISCALDAMENTO E GAS 170.000,00 SER.07.008 EDF01000 C0303005

10001025 UTENZE ENERGIA ELETTRICA 3.290.000,00 SER.07.008 EDF01000 C0303004

di dare atto che le spese suddette sono interamente esigibili nell’anno 2023;2.

di dare atto che, alla realizzazione delle già menzionate spese, si darà corso nelle forme e
modalità di legge mediante provvedimenti comunque assunti nei limiti del citato budget per
ciascun capitolo del bilancio;

3.

di definire che, stante l’attuale andamento tariffario di mercato, il Settore Patrimonio e
Provveditorato, sulla base dei riscontri contabili autonomamente tenuti, provvederà, se del caso e
nel corso dell’anno 2023:

4.

a) a richiedere l’integrazione dei capitoli di spesa succitati;

b) ad aggiornare i budget in questione.
di dare atto, come precisato in premessa, che la spesa suddetta non è suscettibile di
frazionamento, ai sensi dell'art. 163 commi 1 e 3 del D.lgs. 267/2000 (esercizio provvisorio);

5.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1, del
Codice è il geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia,

6.

N.365/2023

Documento firmato digitalmente



Settore Patrimonio e Provveditorato.

Brescia, lì 01-03-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.365/2023

Documento firmato digitalmente


